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Vážení občané,
milí Vracovjáci,

blíží se konec roku, do-
volte mi krátké zastavení 
a zhodnocení roku 2012. 
Tak jako pro mnohé z Vás 
ani pro město to nebyl rok 
jednoduchý. Na jedné stra-
ně nárůst požadavků nad-
řízených orgánů a na stra-
ně druhé méně prostředků 
na zajištění provozu města 
a všech organizačních složek. 
Z tohoto důvodu rada letošní 
rok zvolila jako úsporný, bylo 
třeba ušetřit co nejvíce finanč-
ních prostředků na rok 2013, 
ve kterém nás čekají velké in-
vestiční akce, celková rekon-
strukce sportovní haly, další 
část vybudování chodníků a cyklostezky. Více vás již v tomto 
předvánočním čase nebudu zatěžovat seznamem akcí a činnost-
mi, které město provádělo.

Dovolte mi, abych poděkoval kolegyním a kolegům v radě 
a zastupitelstvu za jejich práci a postoj při řešení všech zále-
žitostí města. Současně chci poděkovat všem pracovníkům 
městského úřadu a příspěvkových organizací. Děkuji za pomoc 
a podporu také vám občanům Vracova, i když vím, že se vše 
nepodařilo vyřešit k všeobecné spokojenosti.

Přeji vám, vašim rodinám a blízkým krásné vánoce, abyste 
našli čas si tyto sváteční dny užít a načerpat síly do dalšího roku. 
Ani nastávající rok nebude zcela jistě pro nás všechny jednodu-
chý, ale záleží jen na nás, jak si společně se všemi problémy po-
radíme. Přeji vám do nového roku hodně zdraví a spokojenosti.

Závěrem mi dovolte pozvat vás na dvě akce, které mimo ji-
ných pořádá město Vracov, a to na tradiční zpívání u vánočního 
stromu před radnicí a na stejném místě proběhne silvestrovské 
setkání Vracovjáků s ohňostrojem a hudební produkcí.

S přáním krásných vánoc
Jaromír Repík

starosta 
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Výpis ze zasedání  rady  města, která ve dnech  
15.10.2012 do 22.11.2012 zasedala 4 x 

Mimo jiné projednala :
schválila :

 výběr dodavatele veřejné zakázky a to zpracovatele 
projektové dokumentace „Stavební úpravy bývalé zá-
kladní školy Vracov “ s tím, že nejvýhodnější nabídku 
předložila společnost PROJEKTIS s.r.o., nabídková 
cena 450.000 Kč vč. DPH
 podporu výzvy „Zastavte dokončení II. fáze reformy 
veřejné správy“, kterou předložila pracovní skupina 
obcí II. typu pod Svazem měst a obcí ČR
 výplatu odměn za rok 2012 vedoucím příspěvko-
vých organizací a organizačních složek města 
 členy a náhradníky komise pro hodnocení nabídek 
veřejné zakázky “Rozšíření separace bioodpadů“
 uzavření smlouvy o možnosti provést stavbu na po-
zemku města parc. č. 855/1 se společností – Quantum 
Solis s.r.o. provedení stavby úpravy stávajícího sjezdu 
k objektu čp. 199 na pozemku parc. č. 495/6 na ná-
městí Míru 
 uzavření smlouvy o výpůjčce domu čp. 232 (vra-
covská jizba II) na pozemku parc. č. 524 a pozemku 
parc. č. 524 – zastavěná plocha a nádvoří v ul. Zahu-
menská občanskému sdružení FS Lipina, za účelem 
schůzové, administrativní a kulturní činnosti podle 
stanov výpůjčitele, a to na dobu neurčitou s výpo-
vědní lhůtou 3 měsíce
 změnu závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2012 
příspěvkových organizací zřízených městem Vracov 
a to čerpání finančních prostředků ve výši 17.000 Kč 
z investičního fondu MŠ Vracov na nákup zařízení do 
školní jídelny a zvýšení limitu na platy MŠ Vracov o 
4.000 Kč, čerpání investičního fondu MZŠ Vracov ve 
výši 150.000 Kč  na nákup myčky na nádobí s příslu-
šenstvím, dále stanovení limitu na platy ZUŠ Vracov
 pořízení technického vybavení pro digitalizaci info-
kanálu Vracovské televize dle předložené nabídky v 
ceně 93.500 Kč (transmodulátor NOEL s.r.o., počíta-
čová sestava IBS s.r.o.) 
 zahájení zjednodušeného podlimitního řízení na 
veřejnou zakázku „Rozšíření separace bioodpadů“ a 
schvaluje seznam zájemců, kterým bude zaslána vý-
zva k podání nabídky
 poskytnutí příspěvku FS Lipina Vracov na činnost v 
roce 2012 ve výši 15.000,-- Kč
 poskytnutí příspěvku ve výši 4.000 Kč TJ Sokol 
Vracov, oddílu stolního tenisu za pronájem herny 
ve Strážnici pro možnost uskutečnění mistrovských 

Zasedání rady města Vracova
Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

utkání ve dnech 20. a 21.10.2012 a 23. a 24.2.2013, 
kdy jsou ve sportovní hale pořádány Vracovské hody, 
Maškarní ples a Dětský karneval a současně snížení 
výdajů v kap. 716 kulturní akce
 změnu závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2012 
příspěvkových organizací zřízených městem Vracov 
a to čerpání finančních prostředků ve výši 55.000 Kč 
z rezervního  fondu MŠ Vracov na nákup dětského 
nábytku  a současně posílení investičního fondu  ve 
výši 50.000 Kč pro pořízení zahradního domku na 
hračky
 výběr dodavatele veřejné zakázky na projektové 
práce „Bezbariérové chodníky a přechody ve Vra-
cově“ s tím, že nejvýhodnější nabídku předložil Ing. 
Jindřich Hochman, nabídková cena   32.000,-- Kč 
vč. DPH
 dodavatele akce „Snížení energetické náročnosti 
sportovní haly – rekonstrukce cvičebního sálu“ pří-
spěvkovou organizaci Veřejně prospěšné služby Vra-
cov   

souhlasila:
 s dodatečným povolením stavby „Novostavba by-
tového domu Vracov – Dům zvláštního určení“ na 
pozemcích parc.č. 497, 495/9, 495/10, 495/2, 495/1 
a 3952/1  na náměstí Míru investora Quantum Solis 
s.r.o. v rozsahu provedení nadstavby se čtyřmi byty a 
úpravou stávajícího sjezdu ze silnice I/54 + parkovací 
stání ve dvorním traktu
 s přijetím finančního daru ve výši 150.000 Kč do 
vlastnictví Masarykovy základní školy Vracov od 
pana Ing. xy
 se zařazením požadavku pořízení dopravního vozi-
dla pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů Vracov 
do rozpočtu města v roce 2013 

nesouhlasila:
 s poskytnutím příspěvku občanskému sdružení Cy-
rilo – Metodějský spolek Náklo v Ratíškovicích na 
vypsání soutěže na zhotovení a instalaci sochy Cyrila 
a Metoděje
 s poskytnutím příspěvku panu xy na vybudování ka-
nalizační přípojky k domu čp. 432
 s návrhem na zvýšení dříve dohodnuté ceny o 3.000 
Kč za hudební produkci skupiny Vermona na plese 
města v roce 2013

Zpracovala: 
Ing. Miroslava Brhelová,

tajemnice MěÚ ve Vracově
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V. ročník fotografi cké soutěže O vracovský šátek
Zita Řičicová

Při pořádání výstavy z dřívějších hodů se zjistilo, že i z doby, kdy fotografie patřila k vysoce špičkovému výdobytku 
moderní technologie, je daleko více dokumentačních fotografií, než z období, kdy přišla na řadu barevná fotografie, 
kamery a digitální fotoaparáty. Z některých let se zachovaly pouze záběry kamery.  Aby toto největší vracovské krojové 
zvykosloví bylo prostřednictvím fotografií zachováno i pro další generace, rozhodli jsme se vyhlásit soutěž. Těší nás, že 
se každý rok do ní zapojují nejen Vracovjáci, ale také fotografové  z dalekého okolí. Škoda jen, že  všichni ti,  kteří si hody 
zdokumentovávají do vlastních alb, nejsou ohleduplní a ve snaze získat co nejlepší snímek, často chodí mezi krojované. 
Brání záběrům svých kolegů, kteří dodržují nepsané pravidlo, že civilisté mezi krojované nepatří. 

Do V. Ročníku fotografické soutěže se  zapojilo 10 fotografů: z Vracova Jaroslav Nikl, Tomáš Somr, Zdeněk Lukeš, Kvě-
ta Nosková, Hynek Klimek a Jan Tužil. Z Uherského Hradiště Mario Somr, z Nechvalína Jana Orlová, z Jablonce nad Ni-
sou Dagmar Štichauerová a  
z Jablonného v Podještědí 
Radek Svoboda.

Hodový výbor letos vy-
bíral mezi 70 fotografiemi. 
Je třeba zdůraznit, že jde 
o zcela anonymní volbu. 
Autor vítězné fotografie a 
další jsou odtajněni až po 
sečtení hlasů.

A kdo si letos odnesl 
hlavní výhru? Autorem ví-
tězné fotografie V. ročníku 
soutěže O vracovský šátek 
je Zdeněk Lukeš. Děkujeme 
všem fotografům, kteří se 
zapojili do soutěže. Věříme, 
že nám zachováte přízeň i v 
dalším ročníku. Poděková-
ní patří také stárkům, kteří 
zapůjčili fotografie z let mi-
nulých.

Udělení pamětního listu
Zita Řičicová

Pokud má Vracov právo 
být hrdý na kulturní odkaz 
minulých generací, pak je jis-
tě nejvýznamnějším prvkem 
tohoto vzácného dědictví vra-
covský kroj, který je jedinečný 
a není zařazen do žádné  regi-
onální skupiny. Je samostatný 
a jako takový je i odborníky a 
etnografy považován za uni-
kum. Jeho bohatost v mnoha 
mutacích od obřadního až po 
pracovní je skutečně ojedině-
lá. Velkou zásluhu na tomto 
našem pokladu má paní Marie 
Šestáková, která po odchodu 
celé jedné generace zhotovite-
lů vracovského kroje převzala 
jejich tvorbu na několik let v 
podstatě sama. Díky její práci 
nebyla kontinuita používání 
a výroby kroje  přerušena. V 
posledních letech pomohla 
několika mladým  Vracovjan-
kám radou, ukázkou  či stři-

hem zvládat výrobu náročné-
ho kroje a tím  bylo dosaženo 
pokračování ve výrobě krojů, 
jejichž potřeba v poslední 
době vzrostla jak opotřebo-
váním starších, tak i výrobou 
nových krojových součástí. 
Když na hody vy-
jde v průvodu přes 
pět set krojovaných, 
musíme si uvědo-
mit, že více než 
polovinu této krásy 
vytvořily ruce jed-
né švadleny. Věřte, 
že je to úctyhodný 
výkon a tisíce hodin 
práce nad střihy a 
šicím strojem. Paní 
Marie Šestáková si 
zaslouží úctu, ob-
div a také veřejné 
ocenění práce pro 
Vracov a jeho obča-
ny.  Hodový výbor 

požádal Radu a Zastupitelstvo 
města o udělení Pamětního 
listu paní Marii Šestákové. 
Na slavnostním zahájení vý-
stavy hodových fotografi í, 
které se konalo 24. listopadu 
2012 starosta města Jaromír 

Repík osobně předal  paní 
Marii Šestákové toto vysoké 
ocenění. Stalo se tak v roce 
padesátého výročí od hodů, 
ve kterých manželé Marie 
a Zdeněk Šestákovi dělali že-
naté stárky.

foto: Z. Šmýdfoto: Z. Šmýd

foto: Z. Šmýdfoto: Z. Šmýd
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Masarykova základní škola
Vánoce nám klepou na dveře a my začí-

náme dělat inventuru všeho, co se nám od 
září podařilo. 

Ve škole proběhla celá řada zdařilých 
akcí v oblasti sportu, kultury či komplex-
ních úprav na školním pozemku, školním 
dvoře, dvoře školní družiny a konečně 
úprav před školní budovou. Modernizoval 
se telefonní systém, je zajištěno jednotlivé 
propojení kabinetů i spojení s rodiči žáků. 
Ze sponzorského daru byla zakoupena 
a instalována interaktivní tabule, počí-
tač a zkompletována nábytková stěna do 
jedné třídy. První týden v prosinci bude 
provedena montáž nové myčky s příslu-
šenstvím do školní kuchyně v hodnotě 
150 000,-Kč. V současné době probíhají 
práce na dokončení oplocení areálu škol-
ní družiny. Před školou byly odstraněny 
poškozené či staré dřeviny, včetně do-
minantního stříbrného smrku. Čeká nás 
odfrézování pařezů, vyrovnání terénu 
a diskuze o tom, jaké stromy či keře bu-
dou před školou zasazeny. Ke konečnému 
vzhledu před školou se bude po odborné 
stránce vyjadřovat komise životního pro-
středí, své názory vyjádří i zaměstnanci 
školy a svými nápady mohou přispět i ob-
čané města. V areálu školního dvora prová-
díme přípravné práce na vybudování par-
kovacích ploch pro automobily a přístřešky 
pro kola žáků a zaměstnanců. Parkoviště si 
přejeme vybudovat do konce kalendářní-
ho roku. Intenzivně pokračují projektové 
práce pro komplexní řešení areálu školy s 
realizací výstavby sportovně rekreačního 
areálu včetně víceúčelového hřiště. Studie 
školního areálu je vystavena ve výloze bý-
valé cukrárny na náměstí Míru.

Co se dále podařilo:
• odstranit buňku na sběr papíru
• odvézt buňky na seno ze školního po-

zemku
• úpravy na dvoře školní družiny
• výstavba přední části plotu v objektu 

družiny

Sport
Koncem října se naši žáci Ondřej Studnič-
ka, Tomáš Vašíček a Pavel Pekař zúčastni-
li okresního kola ve stolním tenise. Toto 
okresní kolo s přehledem vyhráli a postou-
pili do krajského kola, které se konalo o tý-
den později v Hodoníně. Zde v konkurenci 
žáků z Brna a Znojma obsadili třetí místo. 
Poděkování za vzornou reprezentaci školy 
i města Vracova patří nejen jmenovaným, 
ale především celému zázemí stolního te-
nisu, které už řadu let úspěšně vede pan 
Radek Šnajdr. Dalšího úspěchu naši mladí 
sportovci dosáhli v nohejbale, když v Boja-
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novicích, v okrskovém kole, po velkém boji 
s domácím týmem zvítězili a postoupili do 
okresního kola. 

Méně se již dařilo hráčům fl orbalu, 
kteří v okrskovém kole ze sedmi družstev 
obsadili čtvrté místo.

Kultura
• uspořádali jsme hodovou výstavu
• žáci 2. stupně navštívili divadelní před-

stavení Limonádový Joe v Brně
• proběhl výlet žáků s Klubem přátel ško-

ly po stopách blanických rytířů
• zaměstnanci školy absolvovali ve Bzen-

ci odbornou exkurzi
• proběhla soutěž o nejlepší logo školy
• zaměstnanci školy navštívili v Brně di-

vadelní představení Škola základ života

Jiné
• dopravní hřiště pro žáky 4. tříd
• třídní schůzky
• bramborové speciality
• sbírka ošacení pro charitu

Dále se nám podařilo získat 68 000,-Kč 
z Revolvingového fondu MŽP na úpravu 
prostranství před školou. Od září v rámci 
projektu EU peníze školám učitelé ve svém 
volnu absolvovali již 52 školení. Do konce 
pololetí je nutnou absolvovat ještě 7 ško-
lení, abychom využili prostředky z dotace 
EU.

Co nás čeká
• exkurze žáků 9. třídy do SOU v Kyjově
• mikulášská nadílka
• vánoční dílny 9. 12. 2012
• návštěva divadelního představení v 

Brně pro děti 1. a 2. tříd
• zápis do 1. tříd 17. 1. 2013
• školní ples 25. 1. 2013
• lyžařský kurz 27. 1. – 2. 2. 2013
• zájezd do Anglie 13. – 19. 4. 2013

Na veškeré školní aktivity srdečně zve-
me rodiče i příznivce školy. Budu velmi rád, 
když se na těchto školních akcích budeme 
často vídat. Dveře školy budou otevřeny 
nejen pro žáky, ale rádi zde uvidíme i rodiče 
a příznivce školy na různých prezentacích 
či akcích, které mohou být zajímavé nejen 
pro děti, ale i pro dospělé. Na závěr chci 
poděkovat sponzorům, kteří se připojili k 
panu Pavlu Holešínskému, a to Ladislavu 
Todtovi, Jiřímu Daněčkovi, Josefu Svitálko-
vi, Miroslavu Krýsovi, Josefu Krososkovi, 
Antonínu Baďurovi a Ingrid Procházkové. 
Děkuji paní Anně Vyšinkové za konzultace 
ohledně úprav v areálu školy.

Vám všem přeji příjemně prožitý před-
vánoční čas a šťastné vykročení do nového 
roku.

Zdeněk Hlavsa
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Televizní kabelové rozvody ve Vracově včera, dnes a zítra

Město Vracov je jedním 
z mála v České republice, 
kde mohou občané využí-
vat kvalitních komplexních 
služeb, které nabízí televizní 
kabelové rozvody. Když se 
podíváme zpět do historie, 
kdy město investovalo ne-
malé finanční prostředky do 
výstavby televizních kabelo-
vých rozvodů, aby usnadni-
lo a zkvalitnilo příjem teh-
dy analogového televizního 
signálu a srovnáme to se 
současnými možnostmi na-
bízenými v televizních ka-
belových rozvodech města, 

je zřejmé, že tato realizace 
přinesla své ovoce. Z vět-
šiny domů zmizely mon-
strózní anténní systémy a 
vzhled města zkrásněl. Pro 
většinu obyvatel města byl 
tento krok radnice řešením 
při sledování většího počtu 
televizních programů a roz-
hlasu. To byla historie.  A 
jaký je současný stav? A co 
bude následovat?
• Před dvěma lety rozhod-

lo vedení města, že ve 
spolupráci s provozova-
telem sítě NOEL, s.r.o. 
Hodonín, vybuduje op-

tické propojení televiz-
ních kabelových rozvo-
dů do datového centra 
Praha. Pro toto řešení 
bylo hned několik pád-
ných důvodů: 

• Najít urychleně náhradu 
a končící analogové TV 
vysílání

• Zajistit možnost příjmu 
velkého počtu TV a roz-
hlasových pořadů v digi-
tální kvalitě

• Doplnit programovou 
nabídku o vysílání v HD 
studiové kvalitě.

• Nabídnout možnost vý-

běru tematických balíč-
ků dle přání diváků.

• Umožnit využití sdru-
žených služeb v podobě 
TV, Internetu a telefonu 
za výhodných podmí-
nek.

• Současně s těmito kro-
ky bylo rozhodnuto, že 
po určitou dobu budou 
zachovány také někte-
ré analogové programy 
a do televizních kabe-
lových rozvodů budou 
operativně zařazeny rov-
něž programy šířené v 
terestriální podobě.

ADAPTACE DĚTÍ V MŠ
Nástup do mateřské školy je pro vaše 

dítě důležitým okamžikem. Nejen proto, 
že bude od rodičů odloučené na několik 
hodin během dne. I hry s jinými dětmi, 
konfrontace se skupinou neznámých tvá-
ří a vyšší požadavky na samostatnost jsou 
úplně nové. 

Doteď byla jeho světem především ro-
dina. Ve školce ale už nehraje hlavní roli, 
musí si vybojovat místo ve skupině. A to 
není pro naše nejmenší tak jednoduché, 
zato však velice důležité, protože to rozvíjí 
jejich sociální schopnosti.

Jednou z podmínek naplňování cílů 
předškolního vzdělávání, které jsou zakot-
veny  v RVP, je možnost postupné adaptace 
nově  příchozích dětí na prostředí mateřské 
školy. 

Kroky k minimalizaci adaptačních pro-
blémů –ze strany zákonných zástupců
- vždy děti seznámit s tím, kam jdeme a 

proč
- rozvrhnout čas tak, aby dítě necítilo ča-

sový stres, aby bylo v novém prostředí 
spokojené 

- vyvarovat se výhružek typu-Počkej až 
budeš muset chodit do školky!  nebo 
např. Jestli budeš zlobit, půjdeš do škol-
ky! – dítě se bude vstupu do nového 
prostředí obávat dopředu

- pro dítě bude snadný vstup do MŠ  
a bude připravené na tuto velkou změ-
nu, pokud již bude umět –používat WC 
z vlastního podnětu

- samo se najíst, obléknout se, umýt  
s lehkou dopomocí

- pozorovat a napodobovat okolí

- samostatně se pohybovat
- dorozumět se s dospělými i dětmi
- prosazovat svůj názor, vůli
- být přístupné běžným komunikativním 

prostředkům
- vzít na vědomí přítomnost  druhého dí-

těte při hře ….

Učitelky a personál naší školky uplat-
ňují adaptační režim po celý měsíc září a s 
každým nástupem nového dítěte.

Jolana Měchurová
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CO BUDE S NAŠÍM KINEM
Tak jako před nedávnem nastala di-

gitalizace ve vysíláni televize, stojíme 
před digitalizací kinematografie a s tím 
i před otázkou, zda ve Vracově kino bu-
deme mít či ne. Končí éra 35 mm filmu 
a stále menší množství filmových novi-
nek se objevuje na tradičním analogo-
vém nosiči obrazové informace - filmo-
vém pásku.

Už i v tomto roce jsme silně poci-
ťovali, že nejsme schopni získat divác-
ky zajímavé filmy a premiérové filmy 
v analogové versi dostatečně včas a tak 
naši potencionální diváci odcházeli za 
filmovou kulturou do multikin v Brně, 
Skalici či do digitalizovaného kina v 
Kyjově, Veselí nad Moravou či Hodo-
nína a naše kino promítá stále méně a 
méně.

V roce 2013 v podstatě končí doba 
klasického 35 mm filmového pásu, se 
kterým se budeme v budoucnosti se-
tkávat jen u starších filmů a to jen do 
doby, než budou i tato díla převedena 
do digitální formy.

Zrušit kino lze velmi jednoduše, 
obnovit jej a přilákat znovu diváky 
je velmi náročné. S digitalizací kina 
máme šanci obnovit zájem o naše kino, 
máme šanci dostávat se k premiérovým 
filmům a navíc se nám otevírá cesta k 
přímým přenosům z divadel, koncer-
tů, sportovním přenosům ve špičkové 
kvalitě obrazu i zvuku. Také cesta k   
trojrozměrnému - 3D kinu se digitali-
zací otevírá a záleží jen na počtu filmů, 
které budou k dispozici pro tento druh 
projekce a technickém vybavení kina.

Dnes se běžně setkáváme se spous-
tou zajímavých prezentací, přednášek, 
výstavou obrazů a dalších akcí, které 
jsou k dispozici v digitální formě či 
volně šířené na internetu. Toto vše je 
možno dostat do kina i s příslušným 
odborným výkladem zabezpečeným z 
naší strany a dát vracovským obyvate-
lům další možnosti v kulturně spole-
čenském vyžití.

Nepůjde to také bez vlivu školy a 
jejího působení na naše děti a jejich ná-
vratu  od televize k hodnotné, obsahem 
i technicky, zábavě v kině. Možná si ně-
kteří z nás vzpomenou, jak před kinem 
anebo po jeho skončení si zašli do re-
staurace, cukrárny, na kávu či skleničku 
vína a kino a filmy v něm byly pojítkem 
mezi lidmi, námětem na diskusi i mezi 
neznámými. Možná i spojení lístku do 
kina s bonusem na návštěvu takového 
zařízení, či přímo jeho zřízení v prosto-
rech kulturního domu může být doplň-
kovým přínosem těchto nových digitál-
ních možností.

 Nedělejme si iluzi, že jenom prostá 
digitalizace nám zachrání návštěvnost 
kina. Dá nám jenom možnosti a šanci 
jak být u toho a bude nás stát v prvopo-
čátku hodně peněz a námahy takovýto 
projekt rozběhnout.

 Hodně diskuzí je ohledně kvality 
digitální projekce. Lze říci, že dosáh-
nout stejné kvality jako u filmového 
pásu lze bez problémů u projektorů 4K 
v DCI standartu a stříbrným projekč-
ním plátnem s mikrootvory. Dopo-
sud nejrozšířenější systémy 2K v DCI 

standardu mohou mít určité problémy, 
které si však více uvědomí promítač či 
náročný divák než necvičené oko nor-
málního návštěvníka. O to víc samo-
zřejmě potom zapůsobí kvalita promí-
taná v rozlišení 4K /rozlišení = počet 
obrazových bodů na řádek a sloupec. 
2K= 2048 x 1080; 4K=4096x2160. Kva-
lita běžných televizních přijímačů je 
na úrovni 2K/.Zvuk podle standartu 
DCI musí být minimálně v systému 
5.1, což znamená 5 zvukových kanálů 
/ 3 reproduktory za plátnem, 2 po stra-
nách , 1 vzadu a 1subwoofer na přenos 
hloubek/.  Řešení ozvučení je zcela sa-
mostatnou otázkou a dává technicky 
mnoho možností, ale velmi závisí od 
samotného sálu. Obyčejně s sebou při-
náší nutnost i stavebních úprav sálu, 
zejména  obložení stěn a stropu. Vý-
sledkem  je však kvalitní zvukový do-
jem, který umocňuje vizuální zážitek a 
to nejen při filmové projekci, ale i při 
jiných akcích v kinosále.

V krátké době předstoupí Rada 
města před zastupitele s návrhem DI-
GITALIZACE ANO či NE.

Pokud ANO, cena technického vy-
bavení se pohybuje v rozmezích cca 1.8 
mil. až 2.8 mil. Kč plus zatím neznámé 
stavební úpravy. ANO má smysl jedině 
tehdy, když i obyvatelé Vracova budou 
chtít mít takové kino a navštěvovat je.

Očekávám Vaše názory na dusan.
fridrich@eoutlook.cz anebo písemně 
na Radnici města.

 Dušan Fridrich - místostarosta

Všechny tyto body byly 
splněny a občané Vracova 
mají v dnešní době možnost 
příjmu digitální televize, vy-
sokorychlostního Internetu 
a telefonování bez poplatků.

Co bude následovat:
• Vzhledem ke vzrůsta-

jícím požadavkům na 
kvalitu místního IN-
FOkanálu, bude tento 
převeden do digitálního 
formátu HD a jeho pří-
jem bude možný v nej-
nižší digitální nabídce 
kabelové televize. 

• S ohledem na občany, 
kteří doposud vlastní 
starší televizní přijíma-

če, zachová město také 
současně vysílání IN-
FOkanálu v analogovém 
tvaru rovněž v nejnižší 
programové nabídce.

• Pro ty, kterým nevyho-
vuje volba celých pro-
gramových balíčků, 
bude spuštěn nový na-
zvaný „Mých pět“, kde 
označením TV ikon 
na webu provozovatele 
NOEL nebo formou ově-
řovací sms odeslanou na 
operátorku, může divák 
provést výběr programů, 
o které má zájem. Tuto 
volbu je možno měnit 
dle přání objednatele 
služby.

• Doplňování volných te-

levizních programů do 
Omezených nabídek 
DVB-C a DVB-T, ozna-
čené jako MUX1, 2, 3, 4. 

• Zkvalitňování progra-
mové skladby placených 
televizních balíčků, dle 
doporučení diváků a 
možností distribuce.

• Podpora pro širší využí-
vání všech služeb, které 
umožňují televizní kabe-
lové rozvody (smartTV, 
vysokorychlostní Inter-
net, telefon).

• Zdarma zavedení vyso-
korychlostního Inter-
netu a VoIP telefonů do 
všech objektů města a ke 
všem sdružením města, 
která projeví zájem o 

toto připojení a užívání. 

Město také připravuje 
ve spolupráci se společností 
NOEL řešení pro ulici Boro-
vou a Lomenou, kde zatím 
nejsou kabelové rozvody ani 
městský rozhlas. Předpoklá-
dáme, že technické řešení 
bude připraveno v I. Kvar-
tále 2013.Doufáme, že po 
počátečních dětských ne-
mocech digitalizace nastává 
doba širšího využití kabe-
lových rozvodů. Stále jsme 
jen na počátku možností di-
gitalizace a plný rozvoj nás 
jenom čeká.

J.Holubík  Noel 
a D.Fridrich místostarosta
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Besedy se spisovateli v naší knihovně
Dana Belková 

Ve středu 3.10.2012 do naší knihovny zavítal v rámci akce 
„Týden knihoven“ již v minulém čísle zpravodaje zmiňovaný spi-
sovatel Jan Sviták. Kromě knih pro dospělé napsal i dvě knihy 
pro děti, takže besedy byly určeny našim mladším čtenářům. V 
první úvodní části své besedy si Jan Sviták s dětmi povídal o kni-
hách, čtení, světu fantazie a představivosti. Přečetl ukázku ze své 
napínavé knihy s dobrodružnými dětskými příběhy a vyprávěl o 
dalších svých plánech na psaní knih. Obeznámil děti s tvořením 
knihy od prvotního nápadu, přes samotné psaní, korektury, ilu-
strace, tisk až k distribuci ke čtenářům. Posluchači celou dobu 
s napětím hltali poutavé vyprávění a v závěru autora zahrnuli 
spoustou všetečných otázek. Rozdal také dětem autogramy, o 
které byl velký zájem a soudě podle názoru dětí se besedy setkaly 
s příznivým ohlasem. Knihy pro děti jsme samozřejmě do naší 
knihovny zakoupili, takže si je mohou už teď u nás zapůjčit. Foto-
grafi e z besed najdete na našich webových stránkách. 

Další besedy proběhnou 27.11.2012. Hostem bude opět 
mladý spisovatel píšící pro děti. Přijede k nám pan Jan Opat-
řil známý svými knihami o kapříkovi Metlíkovi. Tyto besedy 
budou určeny pro děti druhých a třetích tříd místní Základní 
školy. Děti budou mít možnost si od pana spisovatele jeho kníž-
ky, ale i další upomínkové předměty zakoupit a samozřejmě 
jím osobně nechat podepsat. Doufejme, že i tato akce se setká s 
kladným ohlasem u našich malých čtenářů.

Na závěr roku plánujeme také výprodej našich vyřazených 
knih. Výprodej proběhne v prosinci, přesné datum ještě upřes-
níme na našich webových stránkách www.knihovnavracov.
webk.cz  Knihy budeme prodávat za symbolickou cenu 5 Kč za 
kus. 

Tímto Vás opět zveme k návštěvě naší knihovny, přijďte se 
k nám podívat !!!

Informační centrum města Vracova
Prodej stolního kalendáře Kyjovsko 2013 a publikace Kyjovsko. Lidé – kroje - tradice

V Informačním centru města Vracova i nadále nabízíme 
možnost zakoupit si stolní kalendář Kyjovsko 2013 – obce a 
města na starých pohlednicích a fotografi ích. Celkem se v ka-
lendáři prezentuje 40 měst a obcí Kyjovska, z toho dvě stránky 
jsou věnovány našemu městu: v únoru (6. týden) je zde umís-
těna fotografi e školy a kostela; v říjnu (42. týden) pak fotografi e 
vracovského nádraží. Kromě těchto dvou samostatných stran 
je vracovská dobová pohlednice zobrazena i na úvodní stránce 
kalendáře. Cena jednoho kalendáře je 70 Kč.

Dále pak nabízíme prodej obrazové publikace Vladimíra 
Židlického Kyjovsko. Lidé – kroje – tradice. Cena této publika-

ce je 912 Kč.
Tímto všechny srdečně zveme do našeho infocentra, kde si 

tento kalendář a publikaci můžete v klidu prohlédnout a pří-
padně i zakoupit. Řada z Vás již této nabídky využila a proto 
neváhejte a potěšte své blízké pěkným a nevšedním dárkem k 
nadcházejícím Vánocům.

 Za Informační centrum města Vracova přejeme všem 
svým návštěvníkům příjemné, ničím nerušené prožití vánoč-
ních svátků a v novém roce pevné zdraví, mnoho štěstí, spoko-
jenosti, osobních a pracovních úspěchů!

Mgr. Kateřina Gasnárková
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Charita Kyjov

Vážení a milí spoluobčané;
s blížícím se koncem 

roku chceme poděkovat 
zástupcům samospráv, sponzorům, dár-
cům a všem dobrovolníkům, kteří nám 
pomáhají zvládat velké množství úkolů, 
kterých v  sociální a zdravotní oblasti 
každoročně přibývá. Vám všem, kdo čin-
nost charity jakýmkoliv způsobem pod-
porujete, upřímně děkujeme.

Přejeme Vám požehnané, radostné a 
pokojné prožití vánočních svátků a uži-
vatelům našich služeb aby i v novém roce 
2013 byli šťastni a s naší prací spokojeni.

„Vánoce jsou okamžikem, kdy nám 
Bůh přináší kousek nebe na zemi a tro-
chu slunce tam, kde očekáváme jen špínu 
a zmatek.

Kéž máme odvahu tento kousek nebe 
a tu trochu slunce přijmout do svého srd-
ce, abychom jimi tak mohli obdarovávat 
všechny potřebné nejen o vánocích, ale i 
v novém roce.“

pracovníci Charity Kyjov
Protože všechny důležité informace 

o Charitě Kyjov mohou případní zájemci 
vyhledat na webu http://www.kyjov.ca-
ritas.cz/ , rozhodli jsme se přiblížit Vám 
letos naši činnost trochu jinak; totiž pro-
střednictvím čísel - formou jakési statisti-
ky, na jejímž základě si čtenář může sná-
ze udělat představu o našich výkonech a 
činnosti vůbec.

Charitní pečovatelská služba
Charita Kyjov má tři střediska pečo-

vatelské služby: Pečovatelská služba Ky-
jov, Pečovatelská služba Vracov  a Pečo-
vatelská služba Svatobořice - Mistřín. 

Charitní pečovatelská služba Kyjov 
letos od počátku roku do konce října u 
svých klientů uskutečnila 19 907 návštěv; 
na cestě k nim najela celkem 57 904 km 
(pouze do obcí mimo Kyjov) a rozvezla 
11 743 obědů. Dále uvádíme obce a počty 
uživatelů služby, resp. četnost návštěv:

Bukovany (2 klienti 3x denně), Čelož-
nice (2 klienti 1x denně), Ježov (2 klienti 
1x denně), Kostelec (5 klientů 1x denně), 
Kyjov (121 klientů, návštěvy různé 1 – 2 
– 3x denně), Labuty (2 klienti, 1x denně), 
Milotice (3 uživatelé 3x týdně), Moravany 
(1 klient 1x týdně), Nechvalín (1 klient 1x 
denně), Ostrovánky (2 klienti 1x denně), 
Sobůlky (2 klienti 1x denně), Vacenovice 
(2 uživatelé 1x denně), Vlkoš (2 klienti 3x 
týdně), Vřesovice (1 klient 3x týdně), Žá-
dovice (2 uživatelé 1x denně), Žeravice (7 
klientů, 1-2x denně). Uváděná data mají 
pouze informativní charakter; průběžně 

se neustále mění.
Charitní pečovatelská služba Vracov 

za stejné období letošního roku vykáza-
la 4 355 návštěv; celkový počet uživatelů 
služby je 58, z toho 21 v DPS, 22 ve měs-
tě a 15 klientů si nechává dovážet pouze 
obědy. Pro své klienty služba vyprala a 
vymandlovala cca 840 kg prádla.

Charitní pečovatelská služba Svato-
bořice – Mistřín do 31. 10. vykázala 8 814 
výkonů pro celkem 38 uživatelů služby; z 
toho je 28 v DPS, 10 v obci.

Domácí zdravotní péče
Charitní Domácí zdravotní péče je 

zde pro dětské i dospělé pacienty, kteří 
potřebují ošetřování v svém domácím 
prostředí.  Tuto péči ordinují praktičtí lé-
kaři a je hrazena zdravotními pojišťovna-
mi. V našem týmu pracuje 8 registrova-
ných všeobecných sester a 1 registrovaný 
fyzioterapeut. Individuálním přístupem 
se snažíme zkvalitnit život pacientů. Ze 
zdravotních výkonů poskytujeme pře-
devším ošetřování ran, aplikaci injekcí 
a infuzí, odběry krve, aplikace inzulinu, 
měření krevního tlaku a rehabilitaci. 

Letos jsme ošetřovali 530 pacientů, u 
nichž jsme vykonali 14 678 návštěv. 

Počet pacientů DZP od počátku roku 
v jednotlivých obcích: 

Bukovany (10), Čeložnice (6), Hýsly 
(4), Ježov (3), Kelčany (5), Kostelec (13), 
Kyjov (285), Milotice (15), 

Moravany (13), Nechvalín (1), Ost-
rovánky (2), Skalka (2), Skoronice (7), 
Sobůlky (7), Stavěšice (1), Strážovice (3), 
Svatobořice – Mistřín (110), Šardice (4), 
Vacenovice (11), Vlkoš (13), Vracov (2), 
Vřesovice (7), Žádovice (1), Žeravice (5).

Domácí hospicová péče
je službou, ve které ošetřujeme pa-

cienty v posledním období života a 
umožňujeme jim toto období prožít bez 
fyzické, psychické, sociální a spirituální 
bolesti. V posledním roce jsme se starali 
o 37 hospicových pacientů, kteří moh-
li dožít poslední dny života mezi svými 
blízkými. Vykonali jsme u nich celkem 
892 návštěv. Tým je sestaven z lékaře 
odborníka na léčbu bolesti, psycholo-
ga, sociálního pracovníka, duchovního, 
8 všeobecných registrovaných sester a 4 
pečovatelek.

Naši péči poskytujeme pacientům v 
těchto obcích: Bohuslavice, Bukovany, 
Čeložnice, Hýsly, Ježov, Kelčany, Koste-
lec, Kyjov, Labuty, Milotice, Moravany, 
Ostrovánky, Skalka, Skoronice, Sobůlky, 

Stavěšice, Strážovice, Svatobořice - Mis-
třín, Šardice, Vacenovice, Vlkoš, Vřesovi-
ce, Žádovice, Žeravice. 

Počet pacientu domácího hospice po-
čátku roku v jednotlivých obcích: 

3 Bukovany (3), Kostelec (5), Kyjov 
(17), Milotice (3), Skoronice (1), Svato-
bořice – Mistřín (6), Vacenovice (2).

Charitní dům pokojného stáří 
Čeložnice
Charitní dům pokojného stáří v Če-

ložnicích slouží seniorům, kteří nemo-
hou ze zdravotních nebo sociálních dů-
vodů pobývat sami v domácím prostředí 
a jejich potřeby nemohou být zajištěny 
ani jejich rodinou ani terénními sociální-
mi službami. Kapacita domova je 26 míst, 
z toho je momentálně jedno místo pro 
muže. Našim cílem je vytvořit prostředí 
pro důstojné dožití uživatele - co nejvíce 
podobné domácímu prostředí – a udr-
žet nejvyšší možnou míru soběstačnosti. 
Cílem je také nabídka pravidelných du-
chovních a společenských aktivit (výle-
tů, rukodělných aktivit, cvičení, zpívání, 
pečení, čtení, tematických besed apod.).  
Věkový průměr obyvatel je 82 let, aktu-
álně nejvíce obyvatel je z města Kyjova.

Kontakt: Mgr. Jan Kvaltin, tel. 773 994 
991, 518 617 423,  e-mail:chdps.celoznice 
@kyjov.charita.cz 

Kontaktní centrum – víceúčelová 
drogová služba a Terénní programy

Kontaktní centrum je nízkoprahové 
zařízení, které nabízí kombinaci zdra-
votních a sociálních služeb pro občany 
Kyjovska, kteří užívají nealkoholové dro-
gy. V roce 2012 byla v rámci Kontakt-
ního centra poskytována péče a služby 
pro 140 uživatelů ilegálních návykových 
látek (údaje jsou vedeny od 1.1 – 31.10 
2012). Celkový počet kontaktů s klienty 
je 2 802.  V letošním roce se nám poda-
řilo navázat na služby celkem 32 nových 
klientů. V rámci Kontaktního centra bylo 
v roce 2012 provedeno celkem 1207 vý-
měn pro 110 klientů a vyměnili jsme 19 
283 jehel. V tomto roce jsme uskutečnili 
celkem 174 poradenství pro 67 klientů, 
krizovou intervenci jsme poskytovali v 
šesti případech. Podali jsme 3 321 od-
borných informací – zdravotní, právní, 
bezpečné užívání atp. Nedílnou součást 
tvoří podpůrné poradenství v abstinenci 
a individuální poradenství zaměřené na 
motivaci a následné odeslání do léčeb-
ných zařízení – odeslali jsme celkem 7 
osob. Nabízíme testy na zjištění Hepatitid 
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Tříkrálová sbírka v otázkách a odpovědích
Kdo je otcem již tradiční Tříkrálo-

vé sbírky?
Myšlenku poprvé vyslovil a k účas-

ti v prvním ročníku sbírky v roce 2000 
vyzval charity v olomoucké arcidiecézi 
Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a 
metropolita moravský.

Jak je možné charakterizovat sbírku?
Tříkrálová sbírka obnovuje starou 

lidovou tradici tříkrálových koledníků, 
předávajících radostnou zvěst o Bohu, 
který se nám skrze Kristovo narození 
stal blízkým a miluje všechny lidi. Ko-
náním Tříkrálově sbírky dostáváme také 
možnost se zapojit do pomoci trpícím 
a potřeb¬ným lidem, kteří žijí u nás i 
v zahraničí. Solidarita s nimi je pro nás 
velmi důležitá, protože nám pomáhá vy-
jít ze zahledění se jen na své potřeby a 

vidět také nouzi druhých. Pokud sami 
něco dobrého pro druhé vykonáme, po-
známe, že Bůh má pro nás připraveno 
daleko víc, než jsme schopni si před-
stavit. Zakusíme opravdovou radost a 
uspokojení, že se můžeme podílet na 
díle pomoci těm, kteří tuto pomoc velmi 
potřebují.

Králové se jmenují Kašpar, Meli-
char a Baltazar. Proč je nade dveřmi 
domu C+M+B+?

U písmenek se nejedná o zkratky 
jmen králů, ale jsou to počáteční pís¬-
mena z latinského Christus mansionem 
benedikat, což je překládáno jako Kris-
tus ať žehná tomuto příbyt¬ku (po celý 
rok, proto se za poslední křížek píše 
letopočet). Tři křížky symbolizuji Nej-
světější Trojici, tj. Otce, Syna a Ducha 

Svatého; nejsou to tedy znaménka „plus“ 
mezi iniciá¬lami. Tuto značku píší krá-
lové na dveře domů a chlévů křídou, 
která byla při slavnostních tříkrálových 
mších v kostelích posvěcena knězem.

Kdo se může stát koledníkem?
Každý, kdo chce rozdávat radost a 

pomáhat ostatním, kteří pomoc po¬tře-
bují.

Musí být koledník věřící a chodit 
do kostela?

Myšlenkou sbírky je pomáhat dru-
hým. Pokud je Vaše odpověď na otázku 
„chcete pomáhat potřebným?“ kladná, 
pak toto je jedna z cest, jak pomoci.

A čím více z nás bude pomáhat, tím 
více radosti a pomoci předáme těm, kte-
ří ji potřebují.

B, C a HIV, možnosti testování využilo 18 
klientů. Kontaktní centrum v roce 2012 
navštívilo celkem 18 rodinných přísluš-
níků uživatelů drog.    

Terénní práce probíhá v regionu Ky-
jovska, Veselska a v Dubňanech. Spe-
cifi cká forma streetworku je stále zajiš-
ťována ve městě Veselí nad Moravou a 
ve městě Dubňany. V roce 2012 byla v 
rámci terénní práce poskytována péče a 
služby pro 79 uživatelů ilegálních návy-
kových látek, třetinu počtu představují 
ženy. Celkový počet kontaktů s klienty 
je 579. Z celkového počtu klientů je 67% 
injekčních uživatelů návykových látek, 
10% tvoří abstinující klienti. V letošním 
roce se nám podařilo navázat na služby 
celkem 27 nových klientů. V terénu jsme 
poskytovali službu výměnného progra-
mu injekčního náčiní a komplex služeb 
Harm Reduction (snižování poškození) 
– celkem jsme provedli 183 výměn pro 53 
lidí a vyměnili 6.224 jehel. Individuální 
terapie byla poskytnuta 45x pro 25 klien-
tů, krizovou intervenci jsme poskytovali 
ve čtyřech případech. Výrazně jsme po-
skytovali též specifi cké informace souvi-
sející s problematikou užívání ilegálních 
návykových látek (zdravotní, právní, so-
ciální, bezpečný sex, bezpečné užívání) – 
konkrétně 830 odborných informací pro 
klienty. Celkem jsme byli 89 dní v teré-
nu (1335 hodin), průměrně jsme denně 
kontaktovali 15 klientů. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež klub Wu-Wej

Posláním Nízkoprahového klubu 
Wu-Wej je poskytovat odbornou pomoc 

a podporu dětem a mládeži od 11 do 26 
let z Kyjova a blízkého okolí, kteří se na-
cházejí v nepříznivé sociální situaci nebo 
způsobem svého života jsou touto situací 
ohroženi. Vést je k pozitivní změně v ži-
votním způsobu a k sociálnímu začlenění 
do jejich přirozeného prostředí.
Základní statistické údaje pro rok 2012
Počet otevřených dní      201
Poskytnuté intervence       4820
Počet uživatelů       225 
Denní průměr        20 uživatelů

Za rok 2012 se podařilo začlenit do 
společnosti 16 osob ohrožených sociál-
ně-patologickými jevy.

Rozdělení uživatelů podle místa byd-
liště: Kyjov 62%, okolní obce 38%.

Najdete nás na adrese Svatopluka Če-
cha 280, 697 01 Kyjov (za Letním kinem). 

Občanská Poradna
Jde o službu odborného sociální-

ho poradenství, kde nabízíme pomoc či 
radu obyvatelům Kyjova a okolních obcí, 
kteří prožívají náročné životní období. 
Cílem je podpora při řešení vzniklé situ-
ace, zprostředkování následné pomoci, 
předání informací o jiných institucích, 
pomoc se sepsáním potřebných doku-
mentů. 

Stále aktuální jsou problémy spojené s 
exekucemi a dluhy, předlužením občanů. 

Letos jsme poskytli pomoc 175 uži-
vatelům a uskutečnilo se 380 kontaktů. 
Většina uživatelů přišla opakovaně. Nej-
početnější skupinou byli uživatelé přímo 
z Kyjova. 

Provozní doba: úterý a čtvrtek 9-11, 

12.30-15.30. 
Poradna sídlí v přízemí budovy Cha-

rity Kyjov, Palackého 194. Tel. kontakt: 
724 353 902.

C-klub
C-klub Charity Kyjov je svépomocná 

skupina pro onkologicky nemocné. Je-
jím posláním je vzájemná podpora lidí 
prožívajících podobné problémy. Člo-
věk v tomto prostředí pomoc a podporu 
nejen přijímá, ale současně i poskytuje, 
což jej zbavuje pocitů bezmoci. Toto je 
pro členy zdrojem naděje a usnadňuje to 
zvládání těžké životní situace. Členové 
se schází pravidelně 1x týdně vždy ve 
čtvrtek od 9:00 do 11:00 hod. v hlavní 
budově charity na Palackého 194, 697 01 
Kyjov.

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Pro občany se zdravotním postiže-

ním, kteří ke svému zdravotnímu stavu 
potřebují kompenzační pomůcku, pro-
vozuje Charita Kyjov ve své budově na 
ulici Palackého 194, půjčovnu pomů-
cek.

Provozní doba: Po-Pá, od 7.00 do 
15:30 hod.

K zapůjčení máme k dispozici: elek-
trické polohovací postele, antidekubitní 
matrace, mechanické vozíky, klozety, 
chodítka, stolky k posteli, sedačky do 
vany, nástavce WC a jiné. 

Ceny za zapůjčení pomůcek jsou sta-
noveny jako měsíční a jsou uvedeny v 
aktuálním "Ceníku kompenzačních po-
můcek", viz http://www.kyjov.caritas.cz/
sluzby/pujcovani-pomucek/
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Svatomartinské víno se světilo i ve Vracově
Petra Martinková

Druhá listopadová neděle ve Vra-
cově patřila Martinskému svěcení vína. 
Nápad na organizaci této akce vznikl v 
hlavách členů souboru Lipina, pracov-
níků MKK a přátel folkloru. Ve Vracově 
se svatý Martin doposud nikterak ne-
oslavoval, letošním rokem však zřejmě 
začala nová tradice. 

Brzy odpoledne se před radnicí za-
čali seskupovat krojovaní, oděni v zim-
ních krojích. Nakonec se jich sešlo více 
než 70. Přijel i Martin na bílém koni, a 
tak průvod mohl vyrazit. První zastáv-
ka byla u fary, kde byl pan farář požá-
dán o posvěcení vína. Za doprovodu 
cimbálové muziky krojovaní zazpívali 
písničky o víně a procesí pokračovalo 
ke kulturnímu domu. Tam proběhlo sa-
motné svěcení mladých vín.  

Tím však program zdaleka nekon-

čil. V malém sále kulturního domu si 
návštěvníci mohli prohlédnout vý-
stavu sklenných šátků či mužských a 
ženských kordulí. Dále měli možnost 
ochutnat martinskou husu, martinské 
beleše, martinské zahýbáky a v nepo-
slední řadě posedět 
nad sklenkou mar-
tinského vína ve sta-
nu před kulturním 
domem, ve kterém 
po celé odpoled-
ne hrála cimbálová 
muzika Lipina. Do-
konce si lidé mohli 
i zasoutěžit. Jednou 
z disciplín bylo na-
tahování vína do 
koštýře, kde vy-
šlo najevo, že mezi 

účastníky jsou skuteční odborníci. 
Zájem diváků byl opravdu velký. 

Stejně jako při Vánocích či Žních po-
staru se ukázalo, že lidí, kteří nejsou 
lhostejní k dodržování zvyklostí, je stá-
le ještě dost.

Jak mají být koledníci oděni? Kde 
se dá pořídit královský oděv?

Králové by měli vypadat důstojně a 
vznešeně, mají mít královské řízy pře-
pásané barevnou stuhou nebo různo-
barevné pláštěnky s přezkou. Na hla-
vě mají koledníci královskou korunu, 
nejlépe zlaté či stříbrné barvy; první 
koledník může nést na tyči betlémskou 
hvězdu, další betlém a třetí pokladnič-
ku. Králové by se však neměli oblékat do 
vyřazených ministrantských nebo kněž-
ských obleků, prostěradel i nevhodných 
přehozů. Těm, kteří se nechtějí vyzdobit 
sami, jednoduchý kostým v omezeném 
počtu zapůjčíme. Korunku si však každý 
vyrobí sám.

Musí být v pokladničce vykoledo-
ván konkrétní obnos?

Je určitě milé, když je kasička zaplně-
na, ale daleko důležitější je, když koled-
níci do obydlí přinesou úsměv, písničku, 
poděkování a koledou upozorní ostatní 

na to, že jsou mezi námi lidé, kteří po-
moc potřebují a že právě prostřednic-
tvím sbírky může každý pomoci. Proto 
je důležité vědět něco málo o příslušné 
charitě.

A co když navštívení lidé do sbírky 
nepřispějí?

Možná jsou to právě oni, kdo pomoc 
potřebují. A svojí návštěvou mu koled-
ník může sdělit, kam se pro po¬moc 
obrátit.

Co se děje s vykoledovanými penězi?
Všechny fi nance jsou odeslány na ce-

lorepublikový bankovní účet a následně 
jsou podle jasných pravidel přerozdělo-
vány:

65 % farní/oblastní charity, resp. or-
ganizátor skupinek; 15 % diecézní cha-
rity; 10 % humanitární pomoc, 10 % se-
kretariát a režie. Rozdělení je schváleno 
radou ředitelů CHČR a Českou biskup-
skou konferenci.

V olomoucké arcidiecézi z rozhodnutí 
ředitelů v roce 2003 organizátoři ze svých 
65 % ponechávají 7 % v tzv. krizovém a 
nouzovém fondu na pomoc charitám a 
potřebným při nepředvídaných situacích 
v arcidiecézi - živelné katastrofy atp.

Jaká jsou pravidla pro využití sbír-
ky?

Už před zahájením sbírky si organi¬-
zátoři ujasní svůj záměr na její využití, 
přičemž je kladen důraz na: 1) využití v 
rámci vyhlášeného záměru sbírky: „Po-
moc lidem v nouzi u nás i v zahraničí 
a rozvoj charitního díla“, 2) účelnost, 3) 
efektivitu, 4) transpa¬rentnost. Z po-
hledu zákona o veřejných sbírkách jsme 
vázáni účelem, který je v povolení, které 
vydává státní orgán, uveden.

Kdy, resp. v jakém termínu se bude 
nadcházející Tříkrálová sbírka konat?

Ve Vracově se bude tato sbírka konat  
na Štědrý den 24. prosince v dopoled-
ních hodinách
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Z činnosti klubu důchodců
Šmýdová Zdena

Vracovský klub důchodců má v současné době 158 členů. 
Platících je 118 a neplatících nad 80 let je 40.

K příjemným chvílím,které spolu můžeme trávit, patří 
bezesporu oslavy narozenin. Slavíme společně kulaté a po-
lokulaté výročí.

Jubilantů přibývá, a tak se tato setkávání konají vždy za 
pololetí. V letošním roce to bylo v první polovině 15 osla-
venců a v listopadu se uskutečnilo druhé pro 18 jubilantů.

Chvíle strávené v družné zábavě,vzpomínáním a při pís-
ničce si senioři umí náležitě užít. Je dobré,že nám stárnutí 
nedělá vrásky na duši, když už nám je dělá na tváři.

A protože se blíží vánoční svátky, tak pro všechny:“Krás-
né Vánoce vám chceme přát,aby měl člověk člověka rád,aby 
jeden druhému víc štěstí přál a aby i ten rok 2013 za to stál.“

Soptíci stále bojují
Martin Čermák

Mladí hasiči mají za se-
bou první sezónu v požárním 
sportu. Zúčastnili se sedmi 
závodů, díky kterým se ne-
ustále zdokonalovali v tech-
nice a zkušenostech. Jejich 
opravdu vytrvalá píle a snaha 
byla vidět nejenom na závo-
dech, ale také na každém tré-
ninku. Nenechali se zastrašit 
ani nepřízní počasí a ani sil-
nými soupeři. To se projevilo 
v jejich výsledcích na prvních 
závodech soutěže Plamen 
2013, kde se starší umístili na 
14. místě z celkového počtu 

23 družstev  a mladší na 
19. místě ze 24 družstev. 

Po úspěšném začátku nové 
sezóny už se mladí hasiči 
připravují nejenom na prv-
ní halové závody, ale taky na 
další činnosti, jako je výroční 
valná hromada, mikulášská 
besídka, ale taky na méně zá-
bavnou teorii. Tímto bychom 
chtěli poděkovat městu Vra-
covu, VPS, fi rmě Dveře Lo-
prais s.r.o., restauraci Orynek 
a Elektrostředisku s.r.o. za 
jejich podporu a poskytnuté 
prostředky.

Inventura času
„Za nejedním oknem pokrytým ledovými květy,

vyhlížejí v těchto dnech dětské oči plné očekávání ....
Znamená to sice ještě čekat,

ale toto čekání je nejkrásnější na světě!
/R.Leonhart/

Tak nám začal Advent! Rok přeletěl a bude tu nový .... Co 
nám dal, co nám vzal, možná si někteří povzdechnou? Většina 
to ale vezme na vědomí jako samozřejmý koloběh života, no 
a co? Rok je pryč a jede se dál ...

Jiným však leccos zavrtá hlavou: co se změnilo – a co se 
změní? K horšímu, k lepšímu? Denně se setkáváme s narůsta-
jícími krádežemi, podvody a podvůdky, agresivitou mezi lidmi 
i na silnicích, kdy bez skrupulí se odjíždí od nehod, i když ně-
kdy nejde jen o plechy ale i o život .... a jako bychom v tom 
nacházeli čím dál větší zálibu.

Jak napsal Max Kašparů, chybí nám STUD! To mu řekl za-
hraniční student na otázku, co se mu u nás nelíbí?

Někdy se nám zdá, že čeho je moc, toho příliš! Pak si ale 
přečteme co napsal např. K.H. Borovský ve Slovanu /noviny/ v 
ro 1851:

„Pováživše všechny ty nesmírné výlohy, které libovolné vlá-
dy občanům svým způsobují, a zarmoutivše se z nich, zarmou-
tíme se ještě mnohem více,když povážíme, co za všechny tyto 
výlohy, obtíže a ztráty tito občané dobrého mají?

.... každý  ví, že politické úřady často zmatků než prospěchu 
ve svých resortech způsobí, že by mnohem snadněji občané ob-
stáli bez nich, než tito bez občanů ....“ Takže? Dějiny se opakují 
.... všechno už tu nějak bylo! No jo, ale za těch 161 let jsme přece 
jenom měli pokročit a být společností lepší .... čím to tedy je, 
že víc a víc hrubneme, sobečtíme, lhostejníme a nelepšíme se? 
Místo abychom si vážili, že téměř sedmdesát let nevíme co je 
válka, že přes všechna ta i negativa, jsme na tom ještě poměrně 
dobře, že bychom měli myslet i dál, než po vlastní dvírca, že 
jsou i jiné hodnoty než ty materiální a věta:“ Co nechceš aby ti 
jiní činili, nečiň ty jim!“ je stále poplatná a potřebná. 

Za peníze jenom si nekoupíme zdraví, štěstí, pokoj, spoko-
jenost, lásku .... co to je, viďte? Dnes jen slova, slova, slova .... ale 
každý bychom je rádi dostali pod stromeček! Vzpomeňte si na 
to , až si budete přát k svátkům ....

Helena Hubrová



strana 13prosinec 2012 Vracovský zpravodaj

Nepovolené dětské hřiště v ulici Zahradské

Rodina Procházková by se ráda vyjádřila k článku Radmily 
Sequenz (Půčkové) v Moravské Sahaře č. 20/2012 pod hlavičkou 
„napsali nám“.

Údajné „dětské hřiště“ je veřejný prostor, který není nikde za-
nesen ofi ciálně jako dětské hřiště! A to z několika důvodů.

Aby splňovalo náležitosti dětského hřiště musí mít certifi ko-
vané náležitosti podle ČSN, dále hygienické osvědčení, bezpeč-
nostní prohlídku, zaneseno v katastru nemovitostí a město jako 
provozovatel by muselo dokladovat revizní prohlídky.

Tak jako v Rakousku a v ostatních zemích Evropské Unie!
Městský úřad zde umístil ceduli „Zákaz venčení psů“, tento 

zákaz respektujeme a dodržujeme. V žádném případě jsme ce-
duli neodstranili. Po konzultaci na MěÚ ve Vracově nám bylo 
sděleno, že po vyvenčení psů mimo tuto plochu můžeme veřejný 
prostor navštěvovat !!!

V článku jsme byli neoprávněně napadeni a nepřejeme si být 
R. Sequenz (Půčkovou) a její rodinou stále špehování, pokřiko-
vání „máte sáčky!“, foceni a jinak dokumentováni!!!

Své povinnosti známe a plníme. Z výše uvedených důvodů 
nechápeme chování a napadání ze strany Radmily Sequenz. Sou-
sedé se třemi psy.

Rodina Procházková

Poděkování
Svaz tělesně postižených v ČR, místní organizace Vracov děkuje za poskytnutou fi nanční podporu v roce 2012 Městu Vracov, 

Mgr, Ivo Gasparovi – AZ Okna a Pavlovi Niklovi – Pekárna Vracov. Velmi si vážíme Vaší podpory obzvlášť v dnešní obtížné době. 
Doufáme, že si na nás vzpomenete i v následujících letech, protože i díky Vašim příspěvkům se můžeme zúčastnit rehabilitačního 
pobytu, který nám při našem zdravotním postižení velmi pomáhá.

Výbor tělesně postižených Vracov 

JSEM „BEZ“
Libuše Symerská

Vítejte do klubu!
Celý svět obletěla fotka úplně „bez“ prince Harryho, nahoře 

„bez“ vévodkyně Kate, fotka úplně „bez“ Mirka Topolánka, jak 
skáče mírně vzrušený /to podle našeho tisku napsala zahraniční 
média/ do bazénu u vily v Toskánsku. Věřím, že mnoho našich 
občanů bylo tenkrát také vzrušeno, ale zase jinak. Ono si každý 
nemůže zaskákat do bazénu u vily v Toskánsku. Jo, a ještě tu máme 
ten úlet našeho V.K., po kterém zůstal „bez“ prezident Chile.

Všichni tito vyfotografovaní postižení se s tím zveřejněním 
museli nějak vyrovnat.

Nechápu proto, že naši zastupitelé se nemohou vyrovnat s tím, 
co jsem napsala a nechtějí příspěvky uvést ve Vracovském zpravo-
daji. Přece se to vůbec netýká jejich osob – týká se to nás, občanů. 
Nechtěli zveřejnit ve 3.čísle VZ psaní k tomu, co sami zveřejnili ve 
VZ č.2.

Názory máme různé, skutečností zůstává, že noviny se vydá-
vají kvůli čtenářům. Každý si v nich najde něco jiného, za peníze 
si koupí informaci. Taky Vracovský zpravodaj si lidé zaplatí; to co 
doplatí město, je také zaplaceno lidmi. Pokud ovšem není doplatek 

kryt výnosem z inzerce.
P.S.: Nechci se vymezovat vůči našim zastupitelům jen nega-

tivně, musím je pochválit za to, že konečně vyjde čtvrté číslo Vra-
covského zpravodaje – bude to ten správný čtvrtletník. Je vidět, že 
berou připomínky občanů v potaz.

Poznámka ke článku paní Symerské:
Vracovský zpravodaj vydává Město Vracov, jeho vydání řídí re-

dakční rada, která si vyhrazuje právo příspěvky upravovat či zkra-
covat, aniž by byl změněn jejich smysl. K těmto úpravám dochází 
výjimečně a to zejména z důvodu velkého množství příspěvků nad 
stanovený rozsah zpravodaje.

Paní Symerská je pravidelnou přispěvatelkou do  Vracovského 
zpravodaje, za což jsme rádi, svědčí to o jejím zájmu o dění ve Vra-
cově. Bohužel dva příspěvky do Vracovského zpravodaje  č. 3/2012 
se v tématu opakovaly, nepřinesly žádnou novou informaci oproti 
již zveřejněným příspěvkům v předchozích číslech. Redakční rada 
proto rozhodla uveřejnit pouze jeden článek paní Symerské.

redakční rada

Golf ve Vracově
Nejedná se o žádné nereálné sny, jen o nápad jak využít zatím 

volnou zelenou plochu „Olšíček“ jako tréningové hřiště pro golf.
Golf již není hrou jen pro horních 10 000, ale stává se stejně 

dostupným pro veřejnost podobně jako lyžování či tenis.
Vracov má jednu velkou výhodu, že skutečné profesionální 

hřiště pro golf s 18 jamkami a tréningovými plochami se nachází 
v blízké Skalici a ve Slavkově u Brna. I tak však dojetí za trénin-
gem stojí čas i peníze. Proto vznikl nápad zřídit za benzinovou 
pumpou v Olšíčkách odpaliště, kde je možné dosáhnout až 200m 
délku a přitom nikoho a nic neohrozit. Investice do tohoto pro-
storu jsou prakticky nulové,chce to jen pár brigádnických hodin 
a častější sečení trávy. Dá se tam také vytvořit provizorní chiping 

a pitching prostor pro bezpečné trénování krátké hry.
Pro zabezpečení popularizace tohoto sportu mezi Vra-

covjáky ale i přespolní chystá vznikající Občanské sdru-
žení besedy s hráči i profesionálním trenérem. Golf je 
jedním z mála sportů, který lze hrát bez ohledu na věk, ne-
vyžaduje žádnou velkou sílu, je to sport technický a může 
jej hrát dobrý hráč se začínajícím - každý hraje jenom sám 
za sebe. Čas ukáže jestli se najde ve Vracově dostatek zájem-
ců. Proto všichni, kteří máte zájem s golfem začít, či vyu-
žít možnost si zatrénovat, kontaktujte mne na e -mail adrese 
dusan.fridrich@eoutlook.cz

Dušan Fridrich – místostarosta
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Kino Vracov

Kam v prosinci za kulturou

neděle  9 .12. Vánoční dílny 
13,30 – 16,30 hod.
Masarykova základní škola

neděle 9.12. Alžběta jedna z nás ...
17°°hod. kinosál MKK
divadelní příběh z Nového Zákona o 
Alžbětě a Zachariáši v podání ochot-
nického souboru  TAK-TAK Lidečko

čtvrtek 13.12. Vánoční koncert ZUŠ Vracov
18°°hod. kinosál MKK

sobota 15.12. Vánoční koncert s Vermonou a smí-
šeným pěveckým sborem Harmonie
17°°hod. kinosál MKK
předprodej vstupenek v městské 
knihovně od 3.12.2012
cena vstupenky je 70,- Kč

sobota 22.12. Vánoční koncert Marýnky
15°°hod. Kostel sv. Vavřince
výtěžek bude věnován na údržbu fary 
a kostela

neděle 23.12. Zpívání u vánočního stromu 
se souborem písní a tanců Vracovjan
17°°hod. před radnicí

čtvrtek 27.12. Betlémy, tradice a historie
vernisáž se smíšeným pěveckým sbo-
rem Harmonie Chamartín

pátek 28.12. Kontakty Vracova s trůnem - před-
náška
17°° hod. Chamartín

sobota 29.12. Nad historickými snímky Vracova a 
okolí, 
dobovými pohlednicemi a krojovými 
vyobrazeními
17°°hod. Chamartín

neděle 30.12. Společné pozpívání s návštěvníky na 
ukončení roku
17°°hod. Chamartín

pondělí 31.12. Silvestr u radnice
17°° - 20°°hod. hudební produkce
ohňostroj
občerstvení

Plesová sezona 2013 ve Vracově
so 19.1. I. Ples sportovců
  hrají: DH Bojané + disco

pá 25.1. Ples školy
  hrají: Vermona, disco, cimbálová muzika

so 26.1. Senior bál
  hraje: Šiška

so   2.2. Ples města
  hrají: DH Vracovjáci + Vermona

so   9.2. Farní ples
  hraje: Šiška

so 23.2. Maškarní ples
  hraje: DJ Jara

ne 24.2. Dětský karneval

Leden 2013

pá 4.1. NEHRAJEME
pá 11.1. Love 19,30 hod.
Pá 18.1. Ve stínu 19,30 hod.
Pá 25.1. Doba ledová 4 17,00 hod.

Únor 2013

pá 1.2. Méďa 19,30 hod.
Pá 8.2. Expendables: Postradatelní 2         19,30 hod.
Pá 15.2. Bournaův odkaz 19,30 hod.
Pá 22.2. Twilight sága: Rozbřesk – 2. část 19,30 hod.
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ŘIDIČI POZOR!
Nejvýhodnější povinné ručení!!!

Pojišťovací kancelář 
Bc. Pavla Bezděková

Masarykovo nám.36/11, Kyjov 
n. kancelář Domanín

pavla.bezdekova@centrum.cz, 
775 / 348 840

Další produkty:
-  Pojištění majetku (domu, 

bytu, chat, domácnosti)
-  Poj.odpovědnosti (myslivce, 

zaměstnance z povolání)
-  Pojištění podnikatelů a prů-

myslu, Finanč.způsobilost 
dopravce 

-  Úrazové a životní poj.(pro 
ženy do 20.12.12 zvýhodněná 
cena)

-  Penzijní připojištění – navý-
šení Vašich příspěvků
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Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav

5. ročník fotografické soutěže 
O vracovský šátek


